
 
 

 
CONSORZIO POLIZIA MUNICIPALE PADOVA OVEST 

Tra i Comuni di Selvazzano Dentro, Rubano e Mestrino  
SEDE: via Roma n. 60 - 35030 - Selvazzano Dentro (PD) - Tel. 049/8056430 - Fax. n. 049/8055412 

C.F. n. 92134610283 
 

 
 
Reg. Gen. n. 42 del  02-05-2025 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELLA'RT. 175 
COMMA 5 QUATER LETT. A) DEL D.LGS 267/2000 

 
 

IL DIRETTORE COMANDANTE 
 
Premesso che con deliberazione di Assemblea Consorziale n. 9 del 30/12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027; 
 
Visto: 
• l’art. 16 del D. Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli stanziamenti di 
bilancio; 
• l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M. del 28/12/2011 che dispone: "Nel rispetto di quanto previsto dalle 
leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale e pluriennale 
possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di norme, del 
responsabile finanziario dell'ente"; 
• il D. Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma 5- quater 
che recita: 
"Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni 
del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 
comma 3-quinquies; 
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 



 
Rilevato che risulta necessario apportare al bilancio di previsione 2025 – 2027, anno 2025, una 
variazione ai sensi dell’art. 175 c.5/4 del TUEL, relativamente a quanto stanziato sul capitolo di spesa 
per la selezione di personale in relazione all’assunzione di n. 02 istruttori di polizia locale mediante 
l’affidamento del servizio di svolgimento procedura concorsuale (prova preselettiva e prova scritta) a 
ditta esterna specializzata; 
 
Ritenuto pertanto di apportare una variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027, anno 2025 come 
indicato nel prospetto che si allega al presente provvedimento, al fine di formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 
 
Verificato che nella presente determinazione non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai sensi 
del combinato disposto degli art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013 in capo 
all’operatore che ha svolto l’istruttoria o che sottoscrive il presente atto; 
 
Dato atto che nella formazione dell'atto è stata verificata la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2025 - 2027, come risulta dal prospetto sopra citato; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Consorziale; 
- il vigente Regolamento consorziale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1) di apportare le allegate modifiche al bilancio di previsione 2025-2027 anno 2025, ai sensi dell'art. 
175 c. 5/4 del TUEL per i motivi sopra espressi; 
 

DESCRIZIONE COD. 
BILANCIO 

 
INCREMENTO  

DIMINUZIONE 

CAP. 250   –  Spese prestazioni di Legge 
626/94 - sicurezza sul lavoro 

01.10-1.03.02.18.001  -900,00 

CAP. 161 – Prestazioni di terzi per gestione 
giuridica ed economica dei servizi dell’Ente 

01.10-1.03.02.11.999 900,00  

  900,00 -900,00 
 
2) di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti allo stesso titolo – 
missione – programma – macroaggregato; 
 
3) di dare atto che, per effetto di tali variazioni, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, 
come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1), il bilancio del corrente esercizio non subisce 
variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 
 



4) di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
5) di acquisire il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE-COMANDANTE 
C.P. Enrico Maran 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 



 
 
 
 

 


